

证券代码: 002026

证券简称: 山东威达

公告编号: 2020-041

## 山东威达机械股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

除下列董事外,其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	山东威达	股票代码	002026
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	张红江	张红江	
办公地址	山东省威海临港经济技术开发区苟山镇中韩路 2 号	山东省威海临港经济技术开发区苟山镇中韩路 2 号	
电话	0631-8549156	0631-8549156	
电子信箱	weida@weidapeacock.com	weida@weidapeacock.com	

#### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	788,346,215.52	727,140,839.64	8.42%
归属于上市公司股东的净利润(元)	82,727,831.61	69,369,763.02	19.26%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	69,937,387.67	59,925,772.94	16.71%
经营活动产生的现金流量净额(元)	129,453,922.30	81,869,220.26	58.12%
基本每股收益(元/股)	0.20	0.17	17.65%
稀释每股收益(元/股)	0.20	0.17	17.65%

加权平均净资产收益率	3.54%	2.76%	0.78%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,047,199,216.70	2,881,435,660.06	5.75%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,378,242,726.40	2,328,446,798.35	2.14%

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	22,437	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
山东威达集团有限公司	境内非国有法人	34.00%	142,832,426		质押	15,920,000
文登市昆崙科技开发有限公司	境内非国有法人	5.96%	25,020,450			
刘国店	境内自然人	2.55%	10,731,296			
黄建中	境内自然人	1.61%	6,770,397			
朱爱华	境内自然人	1.34%	5,620,016		质押	4,737,816
张敬兵	境内自然人	1.26%	5,310,000			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.02%	4,295,700			
上海中谷投资管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	0.50%	2,115,385			
徐祥芬	境内自然人	0.45%	1,900,000			
芜湖长元股权投资基金（有限合伙）	境内非国有法人	0.38%	1,606,800			
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司董事杨桂军、刘友财、李铁松和监事会主席曹信平合计持有公司股东文登市昆崙科技开发有限公司 20.09% 的股份。股东黄建中与上海中谷投资管理合伙企业（有限合伙）是一致行动人。未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	公司股东张敬兵通过普通证券账户持有 1,340,000 股，通过广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 3,970,000 股，合计持有 5,310,000 股。公司股东徐祥芬通过普通证券账户持有 0 股，通过华泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 1,900,000 股，合计持有 1,900,000 股。					

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

## 三、经营情况讨论与分析

### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

2020年上半年，国内外形势复杂严峻，国际市场需求低迷，贸易保护主义上升，外部环境不确定、不稳定因素增多，同行业内竞争激烈，加之受新型冠状病毒肺炎疫情影响，公司及产业链上下游客户复工延迟，各项业务开展受到不同程度的影响。面对严峻的不利形势，公司严格按照各地政府要求全力做好新冠疫情的各项防控措施，努力克服新冠疫情带来的各种不利影响，在确保员工安全、健康的前提下，稳步有序恢复公司各项经营活动，实现了企业的平稳、健康发展。报告期内，公司积极采取应对措施，密切把控市场动向，加强客户联系沟通，加大市场开拓力度，加快新品研发进度，持续强化精细化管理、严控各项费用支出，实现营业收入78,834.62万元，较上年同期增长8.42%；实现利润总额10,109.15万元，较上年同期增长15.84%；实现归属于上市公司股东的净利润8,272.78万元，较上年同期增长19.26%。

#### 1、电动工具配件业务

2020年上半年，公司电动工具配件业务运营保持平稳，实现营业收入68,468.47万元，较上年同期增长16.11%。报告期内，公司通过邮件、电话等方式，与TTI、博世、史丹利百得、牧田等国外重要客户保持密切的沟通和交流，努力挖掘、响应国内市场、客户的需求，积极配合客户调整订单和发货计划，不断开发新客户、新技术、新产品、新工艺和新项目，各种新型钻夹头（如SF/SG/SD系列等）、粉末冶金件（如气缸、法兰、制动鼓等）、精密铸造件（如海尔洗衣机波轴项目、R09894&F350射钉枪项目）、VS系列开关等系列新产品稳步出货或样品研制成功，快速响应能力和高效研发能力获得了国内外客户的高度认可，进一步提升了公司在同行业内的竞争优势。同时，公司加强生产、库存、供应商、质量、应收账款、人力资源、安全环保等项目管理，持续推进信息化建设和ERP、BPM、SRM、WMS、MES等系统的集成应用，加快实施“机器换人”步伐，通过对生产车间进行合并、自动化改造和自动化设备的投入多措并举提高生产效率，累计完成各类自动化、工艺、设备技改项目（如关节机器人自动钻体加工单元生产线、扳手装配半自动加工生产线、机加工工装、成型取料机械手等项目）93项。

#### 2、智能装备制造业务

2020年上半年，受新冠疫情的影响，子公司苏州德迈科的多数客户、供应商复工时间在3月后，加之受宏观经济形势、企业整体投资项目支出下降、市场竞争加剧等因素的影响，公司智能制造业务板块实现营业收入6,498.31万元，较上年同期下降36.01%。到二季度，疫情缓解后，各项业务趋于正常。报告期内，

苏州德迈科加强企业项目物料成本、应收账款、存货管理和大项目公司层面的过程管控，努力提高内部资源共享平台对各事业部的力度，积极拓展物流自动化、机器人智能装备业务的应用范围和合作机遇；同时，采取裁撤非优势业务板块、对部分重点项目给予更多资源倾斜等方式，进一步聚焦优势行业、产业，持续巩固企业核心竞争力。特别是公司加大机器人及智能装备业务的开发投入力度，该业务单元较上年同期相比有较大幅度的增长。另外，苏州德迈科控股子公司昆山斯沃普智能装备有限公司已完成新能源汽车充电桩样机研制；并正在为蔚来汽车研发和测试第二代换电站，目前进展顺利。

### 3、机床业务

2020年上半年，受宏观经济形势、行业竞争激烈、客户需求减少等因素的不利影响，机床市场仍然需求难有根本好转，全年止降趋稳的难度和不确定性加大。报告期内，公司机床业务实现营业收入2,711.18万元，较上年同期增长61.60%，主要原因系济南一机主动承担社会责任，积极组织核心骨干力量，在短时间内实现了全自动口罩生产线从项目立项到规模化生产、销售，28条生产线订单已全部完成交付，贡献了部分收入和利润。在经营方面，济南一机上半年持续加强生产成本、新产品开发、产品质量和应收账款管理，清理库存产品金额1,942万元，完成生产环节项目改善36项。

### 4、其他方面

由于受全球新冠疫情影响，国际航班缩减、中国人入境越南被限制，导致公司全资子公司威达（越南）制造有限公司项目建设放缓，相关商务活动无法顺利开展。对此，公司主要采取了如下措施：（1）为保障中方建设及筹备人员安全，公司及时调整了工作计划，在越南当地聘用人员落实各项工作部署。报告期内，第一批加工设备和部分产品毛坯已安全运抵，生产车间内部电气、布线等设施工程正在施工。（2）为最大限度降低新冠疫情的不利影响，加快项目建设进度，公司决定以公司及公司全资子公司威达（越南）制造有限公司、山东威达销售有限公司为投资主体，通过收购越南当地企业股权的方式，努力缩短越南工厂的建设时间。报告期内，公司完成收购越南当地企业LIEN PHAT FACTORY WAREHOUSE, JSC（企业登记证号码：3603415641，中文公司名称：联发工厂仓库股份有限公司）100%股权。公司已做好各项工作准备，一待国外疫情出现好转、入境限制取消后，就积极组织派员继续推进该项目建设。

展望下半年，公司仍将继续围绕年初拟定的目标及任务，坚持以客户为中心的服务理念，加快实施智能工厂建设和机器换人工程，积极开拓国内外市场，深耕优势领域，布局新兴领域，重点把握公司在电动工具配件、机床、机器人、自动化设备、智能制造等业务机遇，不断提高产品质量、服务深度和企业核心竞争力，争取以良好业绩回报广大投资者。

## 2、涉及财务报告的相关事项

### （1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用  不适用

财政部2017年7月5日发布《企业会计准则第14号-收入》（财会[2017]22号），相关会计政策变更已经第八届董事会第九次会议批准，公司自2020年1月1日执行本准则。公司将原在“预收款项”科目列报的金额调整至“合同负债”列报，本次会计政策变更不会对当期及会计政策变更之前公司的总资产、负债总额、净

资产及净利润产生影响。

**(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明**

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

**(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明**

适用  不适用

本集团合并财务报表范围包括9家二级子公司、6家三级子公司。二级子公司分别为山东威达销售有限公司、上海拜骋电器有限公司、山东威达粉末冶金有限公司、山东威达锯业有限公司、济南第一机床有限公司、上海威达环保工程有限公司、威海威达精密铸造有限公司、苏州德迈科电气有限公司、威达（越南）制造有限公司；三级子公司为济南一机锐岭自动化工程有限公司、上海德迈科电气控制工程有限公司、威海德迈科智能设备有限公司、昆山斯沃普智能装备有限公司、杭州施先电气有限公司、联发工厂仓库股份有限公司。

本年合并财务报表范围增加一家三级子公司联发工厂仓库股份有限公司。

上海威达环保工程有限公司目前还未开展业务。

山东威达机械股份有限公司

2020年8月25日